CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 79/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que a colocação de placas indicativas

nas trilhas, bem como, placas de conscientização da preservação ambiental em

todas as atividades turísticas ligadas a ecologia do Município de Armação dos

Búzios.

JUSTIFICATIVA

O Turismo se divide em vários segmentos, entre eles, o ecoturismo, que é o turismo

realizado em meio a natureza, e uma das áreas que vêm crescendo na atualidade, perante

a busca do espaço verde, que acontece devido ao grande número de pessoas nos centros

urbanos, que sentem a necessidade de sair desse ambiente em busca de lugares com ar

puro, e que valorize a consciência ambiental. Devido aos fatores citados acima, há um

aumento considerável da demanda em passeios ecológicos, que vem aumentando

significativamente em nosso município, onde até grupos de diversos segmentos esportivos,

se encontram frequentemente para contemplar nossa diversidade natural. Pela forte

procura desses passeios ecológicos, é que indico a confecção de placas que sinalizem a

localização dessas trilhas e de todo turismo ecológico em nossa Cidade, bem como placas

que possuam informações conscientizadoras da preservação ambiental, também

distribuídas em pontos específicos das atividades turísticas ligadas a ecologia do Município

de Armação dos Búzios.

Com base no exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 15 de março de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor